

## Nr 73.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående tilläggs-  
pension åt kaptenen i Västmanlands regementes reserv,  
majoren i armén C. M. Tottie; given Stockholms slott  
den 10 februari 1928.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Gustav Rosén.*

*Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför  
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i stats-  
rådet å Stockholms slott den 10 februari 1928.*

Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena LÖFGREN, statsråden RIBBING, MEURLING, GÄRDE, PETTERSSON, ROSÉN, HAMRIN, ALMKVIST, LYBERG, VON STOCKENSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Rosén anför:

Uti en till Kungl. Maj:t ställd, den 24 september 1927 dagtecknad skrift har kaptenen i Västmanlands regementes reserv, majoren i armén Carl Mårten Tottie anhållit att efter avgång från innehavande befattning såsom befälhavare för Sundsvalls östra rullföringsområde nr 66 komma i åtnjutande av tilläggs-pension.

Tottie, som är född den 22 juli 1859, kom i krigstjänst den 24 januari 1877 och befordrades till kapten av 1:a klassen vid Västmanlands regemente den 13 mars 1903. På därom gjord ansökan beviljades Tottie avsked den 4 augusti 1906 vid en levnadsålder av 47 år 12 dagar samt efter en tjänstetid av 29 år 12 dagar efter adertonde åldersåret, med rätt för honom att mot expektansavgifters erläggande enligt § 65 i reglementet för arméns pensionskassa den 26 februari 1904 från och med den 1 augusti 1909 tillträda 600 kronor årlig pension i 5:e klassen av arméns pensionskassa. Jämlikt kungörelsen den 18 juni 1925 (nr 280) med bestämmelser om ny pension för vissa pensionerade f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer utgår ifrågavarande pension numera med ett till 900 kronor förhöjt belopp, jämte därå belöpande dyrtidstillägg.

Den 5 november 1919 erhöll Tottie förordnande såsom befälhavare för Sundsvalls östra rullföringsområde nr 66. Förordnandet utgår den 22 juli 1928. En av Tottie gjord ansökning om förlängt förordnande å ifrågavarande befattning har genom Kungl. Maj:ts beslut den 28 december 1927 lämnats utan bifall.

*Direktionen över arméns pensionskassa* har den 5 oktober 1927 avgivit utlåtande i ärendet och därvid anført, bland annat, följande.

I egenskap av rullföringsbefälhavare för Sundsvalls östra rullföringsområde nr 66 åtnjote Tottie för närvarande ett årligt arvode av 3,180 kronor jämte dyrtidstillägg enligt gällande grunder för befattningshavare i statens tjänst.

Därest Tottie kvarstått i tjänst såsom kapten till den 22 juli 1909 eller ytterligare 2 år 11 månader 18 dagar, hade han från och med den 1 augusti 1909 varit berättigad att tillträda en årlig pension av 2,720 kronor, vilken pension jämlikt kungörelsen den 18 juni 1925 med bestämmelser om ny pension för vissa pensionerade f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer skulle kommit att från och med den 1 juli 1925 utgå med ett årligt belopp av 3,852 kronor.

Till stöd för sin framställning hade sökanden anført, att han efter avgången från sin befattning såsom rullföringsbefälhavare uteslutande hade sin pension å 900 kronor för år till livsuppehälle åt sig och sin hustru.

Då sökanden alltsedan den 5 november 1919 och fortfarande tjänstgjorde såsom rullföringsbefälhavare och denna tjänstetid syntes kunna uppväga den för sökanden för rätt till fulla pensionsförmåner såsom kapten bristande tjänstetid av 2 år 11 månader 18 dagar, funne sig *direktionen* böra såsom skäligt och billigt hemställa, att sökanden från och med dagen näst efter sin avgång från tjänsten såsom rullföringsbefälhavare bereddes en årlig tilläggs-pension från allmänna indragningsstaten av 2,952 kronor, eller skillnaden mellan den årliga pensionsförmånen för en år 1909 i normal tid avgången kapten av 1:a klass, 3,852 kronor, och den till sökanden nu utgående pensionsförmånen, 900 kronor.

I utlåtande den 12 november 1927 har *statskontoret* anført, att ämbetsverket med hänsyn till i detta fall föreliggande särskilda omständigheter funne sig kunna biträda det av *direktionen* över arméns pensionskassa framlagda förslaget. Statskontoret hemställde alltså, att Kungl. Maj:t måtte

föreslå riksdagen medgiva, att Tottie finge från och med dagen näst efter den, då han lämnade sin befattning såsom rullföringsbefälhavare, under återstående livstiden åtnjuta pension från allmänna indragningsstaten till sådant belopp, att densamma jämte vad han i pension bekomme från arméns pensionskassa uppginge till 3,852 kronor för år räknat.

Totties förordnande såsom rullföringsbefälhavare utgår den 22 juli 1928. Därefter är han för sitt och sin hustrus livsuppehälle hänvisad till den pension å 900 kronor, som han nu uppbär. Om hans tjänstgöring som rullföringsbefälhavare medräknas, kommer han att vid sitt entledigande från ifrågasvarande befattning hava tjänat försvarsväsendet under en tid av över 37 år. Med hänsyn härtill anser jag i likhet med myndigheterna det vara med billighet överensstämmande, att förhöjning i pensionsförmånerna beredes honom. Tilläggs pensionen, som torde böra utgå å allmänna indragningsstaten, synes böra så avvägas, att densamma, tillika med den pension, vartill Tottie författningsenligt är berättigad, kommer att uppgå till ett årligt belopp av 3,852 kronor, utgörande pension för en år 1909 vid uppnådd åldersgräns avgången kapten av 1:a klassen.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att kaptenen i Västmanlands regementes reserv, majoren i armén Carl Märten Tottie må från och med dagen näst efter den, då hans förordnande såsom rullföringsbefälhavare upphör, under sin återstående livstid uppbära tilläggs pension från allmänna indragningsstaten till sådant belopp, att tilläggs pensionen jämte honom författningsenligt tillkommande pensionsförmåner uppgår till 3,852 kronor för år räknat.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Erik von Horn.*